

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



REAL GOLD MINING LIMITED

瑞金礦業有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：246)

截至二零一六年十二月三十一日止年度 年度業績公告

截至二零一六年十二月三十一日止年度，收益、銷售成本以及毛損的信息是跟本集團前管理層相關的，以及由於營運、採礦和勘探已經暫停，在現任管理層控制本集團後，跟前管理層有關的相關活動未有進一步繼續發生。現任董事會於二零一六年年底控制本集團的管理層。現任董事會可用於編製本集團二零一六年財務資料的信息及文件是有限。

財務摘要

本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度的收益約人民幣232.8百萬元(二零一五年：人民幣384.6百萬元)。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本公司擁有人應佔虧損及全面虧損總額約為人民幣715.6百萬元(二零一五年：本公司擁有人應佔溢利及全面收入總額約人民幣48.5百萬元)。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，每股基本虧損約人民幣78.74分(二零一五年：每股基本盈利約人民幣5.33分)。

董事會不建議就截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止兩個年度派發末期股息。

瑞金礦業有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一六年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績(已由本公司之核數師審核及同意)，連同二零一五年同期之比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至十二月三十一日止年度

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收益	6	232,782	384,607
銷售成本		<u>(262,329)</u>	<u>(395,950)</u>
毛損		(29,547)	(11,343)
其他收入	7	93,150	136,348
行政開支		(76,075)	(52,604)
其他開支	8	<u>(776,840)</u>	<u>(54,409)</u>
營運(虧損)/溢利		(789,312)	17,992
財務成本	9	<u>(1,582)</u>	—
除稅前(虧損)/溢利		(790,894)	17,992
所得稅(開支)/抵免	10	<u>(25,807)</u>	<u>25,807</u>
年度(虧損)/溢利及全面(虧損)/收入	11	<u><u>(816,701)</u></u>	<u><u>43,799</u></u>
以下人士應佔年度(虧損)/溢利及 全面(虧損)/收入：			
本公司擁有人		(715,561)	48,463
非控股權益		<u>(101,140)</u>	<u>(4,664)</u>
		<u><u>(816,701)</u></u>	<u><u>(43,799)</u></u>
每股(虧損)/盈利			
基本	12	<u>(人民幣78.74分)</u>	<u>(人民幣5.33分)</u>
攤薄	12	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

綜合財務狀況表
於十二月三十一日

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		165	126,975
採礦權		—	6,388
勘探及評估資產		—	600,746
預付土地租賃款項		—	2,584
遞延稅項資產		—	25,807
		<u>165</u>	<u>762,500</u>
流動資產			
預付土地租賃款項		—	62
存貨		—	3,704
貿易及其他應收賬款	13	4,660	23,364
銀行及現金結餘		674,083	819,146
		<u>678,743</u>	<u>846,276</u>
流動負債			
其他應付賬款		114,293	238,144
短期借款		13,910	—
當期稅項負債		915	915
		<u>129,118</u>	<u>239,059</u>
流動資產淨額		<u>549,625</u>	<u>607,217</u>
資產總額減流動負債		<u>549,790</u>	<u>1,369,717</u>
非流動負債			
復墾費用撥備		9,094	9,094
遞延稅項負債		16,724	16,724
		<u>25,818</u>	<u>25,818</u>
資產淨額		<u>523,972</u>	<u>1,343,899</u>
資本及儲備			
股本		797,619	797,619
儲備		(157,515)	562,998
本公司擁有人應佔權益		640,104	1,360,617
非控股權益		(116,132)	(16,718)
權益總額		<u>523,972</u>	<u>1,343,899</u>

附註

1. 一般資料

本公司於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處之地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681 Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。本公司於香港主要營業地點為北角電氣道183號友邦廣場36樓3601-03室。於二零一八年十一月五日，本公司搬遷至香港中環夏慤道12號美國銀行中心5樓502室。本公司股份已於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市，並自二零一一年五月二十七日起暫停買賣。

本公司為一間投資控股公司，其附屬公司主要於中華人民共和國(「中國」)從事勘探、開採及選取黃金礦石及銷售精礦的業務。

綜合財務報表以人民幣呈列，而人民幣亦為本公司及其主要附屬公司的功能貨幣。

2. 持續經營基準

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團涉及本公司擁有人應佔虧損約人民幣715,561,000元及本集團於廣發銀行賬戶約人民幣470,479,000元。該等情況顯示存在重大不確定因素，可能對本集團持續經營能力構成重大置疑。因此，本集團未必可以在正常業務過程中變現其資產及償還其負債。

該等綜合財務報表乃按持續經營基準編製，其有效性取決於股東的財務支持，足以為本集團提供其營運資金的融資所需。股東已同意為本集團提供足夠資金以償還到期的負債。因此，董事認為按持續經營基準編製綜合財務報表屬恰當。倘本集團無法維持持續經營，則會對綜合財務報表進行調整，以調整本集團資產價值至其可收回金額，為可能產生的進一步任何負債計提撥備及分別將非流動資產，以及非流動負債重新分類為流動資產及流動負債。

3. 採納新訂及經修訂的國際財務報告準則

本集團已於本年度應用所有有關其營運並於其自二零一六年一月一日開始之會計年度生效的新訂及經修訂的準則、修訂本及詮釋(下文統稱「新訂及經修訂的國際財務報告準則」)。採納此等新訂及經修訂的國際財務報告準則並無導致本年度及過往年度內本集團的會計政策、本集團綜合財務報表的呈報及所申報數額出現重大變動。

本集團並無應用已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂的國際財務報告準則。本集團已開始評估此等新訂及經修訂的國際財務報告準則的影響，但仍未能列明此等新訂及經修訂的國際財務報告準則對本集團之營運業績及財務狀況會否造成任何重大影響作出結論。

4. 重大會計政策

綜合財務報表乃以歷史成本法並按照國際財務報告準則編製。此外，綜合財務報表亦包括聯交所證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例規定的適用披露事項。

為遵守國際財務報告準則，編製綜合財務報表時須使用若干主要假設及估計，亦要求本集團董事於應用會計政策之過程中作出判斷。

5. 分部資料

本集團擁有三座分別位於中國內蒙古的南台子、石人溝及駱駝場的金礦。本集團根據其選礦廠的位置組織經營。位於南台子的選礦廠對來自南台子金礦及石人溝金礦的礦石進行選礦，而位於駱駝場的選礦廠則僅對來自駱駝場金礦的礦石進行選礦。就管理層匯報的目的而言，本集團的執行董事(為主要營運決策者(「主要營運決策者」))已就資源分配及表現評估審閱各選礦廠的財務資料。因此，位於南台子及駱駝場的選礦廠各自的選礦活動乃呈列為一個經營分部。

本集團已收購位於中國內蒙古及廣西從事勘探活動的若干附屬公司。主要營運決策者亦已審閱每間附屬公司各自的財務資料。由於該等附屬公司全部均從事勘探活動，故該等附屬公司匯總為金礦勘探項下的一個呈報分部。

本集團的呈報分部載列如下：

- (i) 南台子選礦廠—有關南台子金礦及石人溝金礦的採礦及選礦活動；
- (ii) 駱駝場選礦廠—有關駱駝場金礦的採礦及選礦活動；
- (iii) 金礦勘探—多個地區的勘探活動。

有關呈報分部之損益、資產及負債之資料如下：

	南台子 選礦廠 人民幣千元	駱駝場 選礦廠 人民幣千元	金礦勘探 人民幣千元	總計 人民幣千元
截至二零一六年十二月三十一日止年度				
源自外部客戶收益	228,186	—	4,596	232,782
除稅前分部虧損	(116,307)	(61,571)	(622,237)	(800,115)
添置非流動資產	26,705	—	9,739	36,444
採礦權攤銷	20	—	—	20
預付土地租賃款項攤銷	14	17	—	31
物業、廠房及設備折舊	721	2,094	128	2,943
預付土地租賃款項減值虧損	1,147	1,468	—	2,615
物業、廠房及設備減值虧損	99,234	50,269	3,441	152,944
採礦權減值虧損	3,731	2,637	—	6,368
勘探及評估資產減值虧損	—	—	608,017	608,017
銀行利息收入	19	—	4	23
所得稅支出	4,258	21,549	—	25,807
於二零一六年十二月三十一日				
分部資產	<u>3,762</u>	<u>139</u>	<u>4,171</u>	<u>8,072</u>
分部負債	<u>64,211</u>	<u>25,441</u>	<u>17,308</u>	<u>106,960</u>
	南台子 選礦廠 人民幣千元	駱駝場 選礦廠 人民幣千元	金礦勘探 人民幣千元	總計 人民幣千元
截至二零一五年十二月三十一日止年度				
源自外部客戶收益	384,080	527	—	384,607
除稅前分部溢利／(虧損)	37,363	(18,575)	(27,377)	(8,589)
添置非流動資產	67,816	—	31,030	98,846
採礦權攤銷	40	—	—	40
預付土地租賃款項攤銷	27	34	—	61
物業、廠房及設備折舊	972	3,929	130	5,031
物業、廠房及設備減值虧損	22,755	9,588	—	32,343
採礦權減值虧損	222	483	—	705
勘探及評估資產減值虧損	—	—	21,361	21,361
物業、廠房及設備減值虧損之撥回	17,697	—	—	17,697
採礦權減值虧損之撥回	3,477	—	—	3,477
銀行利息收入	62	—	3	65
所得稅抵免	4,258	21,549	—	25,807
於二零一五年十二月三十一日				
分部資產	<u>94,273</u>	<u>80,562</u>	<u>602,542</u>	<u>777,377</u>
分部負債	<u>125,955</u>	<u>48,416</u>	<u>10,080</u>	<u>184,451</u>

呈報分部收益、損益、資產及負債的對賬：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收益		
呈報分部收益及綜合收益總額	<u>232,782</u>	<u>384,607</u>
損益		
呈報分部虧損總額	(800,115)	(8,589)
未分配其他收入	57,232	62,304
未分配企業開支	<u>(48,011)</u>	<u>(35,723)</u>
綜合除稅前(虧損)/溢利	<u>(790,894)</u>	<u>17,992</u>
資產		
呈報分部總資產	8,072	777,377
未分配銀行及現金結餘	668,848	818,587
未分配企業資產	<u>1,988</u>	<u>12,812</u>
綜合總資產	<u>678,908</u>	<u>1,608,776</u>
負債		
呈報分部總負債	106,960	184,451
未分配企業負債	<u>47,976</u>	<u>80,426</u>
綜合總負債	<u>154,936</u>	<u>264,877</u>

除上述者外，於分部資料披露的其他重大項目總額與綜合總額相同。

地區資料

(i) 源自外部客戶的收益

兩個年度的所有收益均源自中國的客戶。

(ii) 非流動資產

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
香港	159	255
中國	<u>6</u>	<u>762,245</u>
	<u>165</u>	<u>762,500</u>

有關主要客戶的資料

	分部	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
客戶A	南台子及駱駝場選礦廠	33,425	205,151
客戶B	南台子選礦廠	<u>163,398</u>	<u>131,886</u>

6. 收益

本集團的收益指向客戶銷售貨品如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
產品：		
— 金	211,142	312,023
— 銅	4,553	20,262
— 其他(銀、鉛及鋅)	<u>17,087</u>	<u>52,322</u>
	<u>232,782</u>	<u>384,607</u>

本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的收益乃由二零一六年一月至二零一六年七月產生。現任董事會自二零一六年九月三十日起獲委任。因此，本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的收益由前董事會經營及管理。

7. 其他收入

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
政府補貼	35,893	53,534
匯兌收益	49,747	47,660
銀行利息收入	2,558	13,980
物業、廠房及設備減值虧損之撥回	—	17,697
採礦權減值虧損之撥回	—	3,477
購股權失效	<u>4,952</u>	<u>—</u>
	<u>93,150</u>	<u>136,348</u>

政府補貼指中國政府為鼓勵生產及銷售金精礦而授予的稅務優惠。在稅務優惠下，本集團毋須向政府機關繳交已計入金精礦銷售之增值稅。

8. 其他開支

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
預付土地租賃款項減值虧損	2,615	—
物業、廠房及設備減值虧損	152,944	32,343
採礦權減值虧損	6,368	705
勘探及評估資產減值虧損	608,017	21,361
其他應收賬款撇銷	6,896	—
	<u>776,840</u>	<u>54,409</u>

9. 財務成本

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
利息費用	<u>1,582</u>	<u>—</u>

10. 所得稅支出／(抵免)

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
遞延稅項費用／(抵免)	<u>25,807</u>	<u>(25,807)</u>

由於本集團之收入乃源自不受香港利得稅限制的非香港來源，故並無就香港利得稅作出撥備。

本集團之中國附屬公司於本年度的適用所得稅稅率為25% (二零一五年：25%)。

所得稅費用／(抵免)及除稅前(虧損)／溢利乘以中國企業所得稅稅率之商之間的對賬如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
除稅前(虧損)／溢利	<u>(790,894)</u>	<u>17,992</u>
按適用中國企業所得稅稅率25% (二零一五年：25%)計算的稅額	(197,724)	4,498
毋須課稅收入的稅務影響	(25,523)	(15,576)
不可扣減開支的稅務影響	19,111	6,912
未確認暫時差額的稅務影響	35,733	2,811
未確認稅項虧損的稅務影響	194,210	3,028
此前未確認可利用的稅項虧損的稅務影響	—	(1,673)
確認稅項虧損的稅務影響	—	(25,807)
所得稅費用／(抵免)	<u>25,807</u>	<u>(25,807)</u>

11. 本年度(虧損)/溢利及全面(虧損)/收入

本集團的本年度(虧損)/溢利及全面(虧損)/收入總額經扣除下列項目後列賬：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
核數師酬金	860	1,044
預付土地租賃款項攤銷	31	61
採礦權攤銷	20	40
所加工及出售存貨成本	252,906	379,583
物業、廠房及設備的折舊	3,059	5,352
租賃物業的經營租約付款	2,584	2,184
員工成本包括董事酬金		
—薪金、花紅及津貼	30,299	26,441
—以權益結算的股份付款	—	3,699
—退休福利計劃供款	3,266	2,278
	<u>33,565</u>	<u>32,418</u>

12. 每股(虧損)/盈利

每股基本(虧損)/盈利

本公司擁有人應佔每股基本虧損(二零一五年：盈利)乃按本年度本公司擁有人應佔虧損約人民幣715,561,000元(二零一五年：本公司擁有人應佔溢利約人民幣48,463,000元)及本年度已發行普通股之加權平均數908,786,000股(二零一五年：908,786,000股)計算得出。

每股攤薄盈利

截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度，所有潛在普通股的影響屬反攤薄。

13. 貿易及其他應收賬款

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
應收貿易賬款	—	640
預付款項、按金及其他應收款項	<u>4,660</u>	<u>22,724</u>
	<u>4,660</u>	<u>23,364</u>

應收貿易賬款按發票日期之賬齡分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
0至90天	<u>—</u>	<u>640</u>

本集團授予其客戶之平均信貸期為90天(二零一五年：90天)。所有應收貿易賬款均以人民幣計值。

接納任何新客戶前，本集團會評估潛在客戶之信貸質量並界定客戶之信貸限額。大多數客戶無逾期或減值之應收貿易賬款並無過往欠款記錄。

於截至二零一六年十二月三十一日止年度的綜合財務報表的獨立核數師報告的摘錄

「不發表意見

吾等未能對 貴集團之綜合財務報表發表意見。由於吾等之報告內未能發表意見之基準一節所述之事宜關係重大，吾等未能取得足夠合適之審核證據，為以下綜合財務報表之審核意見。吾等看來，於所有其他方面，以及綜合財務報表是根據香港公司條例之披露規定妥善編製提供基準。

不發表意見的基礎

1. 貴集團的有限會計賬簿及記錄

由於有關 貴集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的會計賬簿及記錄的支持文件及解釋不充足，吾等無法進行審核程序以確認下列截至二零一六年十二月三十一日止年度的收益及開支及有關 貴集團的分部資料及其他相關披露附註(貴集團綜合財務報表所載者)是否已於綜合財務報表準確記錄及妥為入賬：

	二零一六年 人民幣千元
收益	232,782
銷售成本	<u>(262,329)</u>
毛損	<u>(29,547)</u>
其他收入	<u><u>35,893</u></u>

2. 匯兌收益

就截至二零一六年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中有關匯兌收益約人民幣49,747,000元是否妥為入賬，吾等並未收到足夠的證據。

3. 物業、廠房及設備及物業、廠房及設備的減值虧損及折舊

截至二零一六年十二月三十一日，並無就綜合財務狀況表中物業、廠房及設備的估值及披露規定約人民幣165,000元提供足夠證據。就截至二零一六年十二月三十一日止年

度的綜合財務報表中有關物業、廠房及設備減值虧損及折舊分別約人民幣152,944,000元及人民幣3,059,000元是否妥為入賬，吾等並未收到足夠的證據。

4. 勘探及評估資產以及勘探及評估資產的減值虧損

截至二零一六年十二月三十一日，並無就綜合財務狀況表中勘探及評估資產的估值及披露規定提供足夠證據。截至二零一六年十二月三十一日止年度綜合財務報表中有關勘探及評估資產減值虧損約人民幣608,017,000元是否妥為入賬，吾等並未收到足夠的證據。

5. 採礦權以及採礦權的減值虧損及攤銷

截至二零一六年十二月三十一日，並無就綜合財務狀況表中採礦權的估值及披露規定提供足夠證據。截至二零一六年十二月三十一日止年度綜合財務報表中有關採礦權減值虧損及攤銷分別約人民幣6,368,000元及人民幣20,000元是否妥為入賬，吾等並未收到足夠的證據。

6. 預付土地租賃款項以及預付土地租賃款項的減值虧損及攤銷

截至二零一六年十二月三十一日，並無就綜合財務狀況表中預付土地租賃款項的估值及披露規定提供足夠證據。截至二零一六年十二月三十一日止年度綜合財務報表中有關預付土地租賃款項減值虧損及攤銷分別約人民幣2,615,000元及人民幣31,000元是否妥為入賬，吾等並未收到足夠的證據。

7. 銀行及現金餘額

截至二零一六年十二月三十一日，並無提供足夠證據證明於綜合財務狀況表中銀行及現金結餘的存在及估值約為人民幣557,086,000元。

8. 復墾費用撥備

截至二零一六年十二月三十一日，並無就綜合財務狀況表中的復墾費用撥備估值約人民幣9,094,000元提供足夠證據。

9. 遞延稅項負債及所得稅開支

截至二零一六年十二月三十一日，並無就綜合財務狀況表中遞延稅項負債的估值約人民幣16,724,000元提供足夠證據。截至二零一六年十二月三十一日止年度綜合財務報表中有關所得稅開支約人民幣25,807,000元是否妥為入賬，吾等並未收到足夠的證據。

10. 非控股權益

截至二零一六年十二月三十一日，並無就綜合財務狀況表中非控股權益的借方結餘的估值約人民幣116,132,000元提供足夠證據。截至二零一六年十二月三十一日止年度綜合財務報表中有關非控股權益產生的年度虧損及全面虧損約人民幣101,104,000元是否妥為入賬，吾等並未收到足夠的證據。

上述數字的任何調整可能對截至二零一六年十二月三十一日止年度的綜合財務表現及二零一六年十二月三十一日的綜合財務狀況及綜合財務報表的相關披露產生重大影響。

11. 持續經營

吾等務請閣下垂注綜合財務報表附註2，其中涉及本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度產生本公司擁有人應佔虧損約人民幣715,561,000元及本集團於廣發銀行賬戶約人民幣470,479,000元的事件。這些情況表明存在重大不確定性，這可能對本公司持續經營能力產生重大疑問。綜合財務報表乃按持續經營基準編製，其有效性取決於股東的財務支持，其水平足以為本集團的營運資金需求提供資金。綜合財務報表不包括因未能獲得財務支持而導致的任何調整。吾等認為重大不確定性已在綜合財務報表中充分披露。

然而，如上所述，吾等無法獲得足夠的適當審計證據來滿足股東財務支持的有效性。吾等無法採用其他令人滿意的審計程序來確定股東是否有財務能力來履行對本集團的財務支持。」

本公司對核數師報告之回應

	核數報告	本公司之回應
1.	集團的有限會計賬簿及記錄	<p>a) 由於本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的收益、銷售成本、毛損以及其他收入的會計賬簿和記錄的支持文件和解釋不充分，核數師無法執行審核程序以確定是否為本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的收益、銷售成本、毛損以及其他收入，而本集團所載有關本集團的分部資料及其他相關披露說明(包括載於本集團綜合財務報表中)已準確記錄並妥為入賬。</p> <p>b) 現任董事會於二零一六年年底控制本集團的管理層。現任董事會可用於編製本集團財務資料的信息及文件有限。</p> <p>c) 收益、銷售成本、毛損以及其他收入的信息是跟本集團前管理層相關的，以及由於營運、採礦和勘探已經暫停，在現任管理層控制本集團後，跟前管理層有關的相關活動未有進一步繼續發生。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度，類似的審核報告的基礎未有在綜合財務報表中發生。</p>
2.	匯兌收益	<p>a) 匯兌收益與廣發銀行的銀行存款之匯兌收益有關，是對廣發銀行法律訴訟的議題(請參閱下文第7項)。管理層估計，對廣發銀行的法律訴訟將於二零一九年完成，因此，本公司審核報告之不發表意見的基礎將於截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中予以處理。</p>

	核數報告	本公司之回應
3.	物業、廠房及設備以及物業、廠房及設備的減值虧損及折舊	<p>a) 現任董事會於二零一六年年年底控制本集團的管理層。現任董事會可用於編製本集團財務資料的信息及文件有限。</p> <p>b) 目前可用的信息有限，無法聘請獨立的技術諮詢公司根據JORC和VALMIN標準進行評估。</p>
4.	勘探和評估資產以及勘探和評估資產的減值虧損	<p>c) 管理層諮詢了SRK Consulting China Limited (「SRK」) 的專業團隊，根據SRK可獲得的數據對礦山進行審查並就礦山發表意見。SRK進行了有限的勘探，基本上是挖溝和隧道掘進。根據SRK的意見，估計適當評估的勘探成本將很高。</p>
5.	採礦權和採礦權減值虧損及攤銷	<p>d) 根據SRK的意見，礦山的儲量要不是已被開採，就是有限或在較深的地方品位較低，而且高度不確定。因此，經濟效益很低。</p>
6.	預付土地租賃款項及預付土地租賃款項減值虧損及攤銷	<p>e) 管理層根據SRK的意見對物業、廠房和設備、勘探和評估資產、採礦權和預付租賃款進行減值。但是，減值並非基於JORC和VALMIN標準。</p> <p>f) 本公司計劃處置本公司現持有礦場，及如果處置工作於二零一九年進行並於二零一九年完成，則本公司審核報告之不發表意見之基礎將於截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中予以處理。</p>

	核數報告	本公司之回應
7.	銀行及現金餘額	<p>a) 本集團已就廣發銀行扣起的銀行存款提出法律訴訟。有關詳情，請參閱本公司截至二零一八年十二月三十一日止年度的綜合財務報表附註23。</p> <p>b) 管理層有信心越秀法院將對本集團作出有利的裁決，因此，將核實銀行結餘的存在及估值。</p> <p>c) 管理層估計對廣發銀行的法律訴訟將於二零一九年完成，因此，本公司審核報告之不發表意見之基礎將於截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中予以處理。</p>
8.	復墾費用撥備	<p>a) 誠如上述第3項至第6項所述，管理層沒有足夠的信息來準備JORC和VALMIN標準，管理層無法準確估算的撥備值。</p> <p>b) 本公司計劃處置本公司現持有礦場，如果處置工作於二零一九年進行並於二零一九年完成，則本公司審核報告之不發表意見之基礎將於截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中予以處理。</p>
9.	遞延稅項負債及所得稅開支	<p>a) 誠如上述第3項至第6項所述，管理層沒有足夠的信息來準備JORC和VALMIN標準，管理層無法準確計算遞延稅項負債。</p> <p>b) 本公司計劃處置本公司現持有礦場，及如果處置工作於二零一九年進行並於二零一九年完成，則本公司審核報告之不發表意見之基礎將於截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中予以處理。</p>

	核數報告	本公司之回應
10.	非控股權益	<p>a) 誠如上述第3項至第6項所述，管理層沒有足夠的信息來準備JORC和VALMIN標準，管理層無法準確計算非控股權益。</p> <p>b) 本公司計劃處置本公司現持有礦場，及如果處置工作於二零一九年進行並於二零一九年完成，則本公司審核報告之不發表意見之基礎將於截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中予以處理。</p>
11.	持續經營	<p>a) 核數師關注之基礎是本公司於截至二零一六年十二月三十一日止年度產生本公司擁有人應佔虧損約人民幣715,561,000元及本公司於截至二零一六年十二月三十一日止年度的綜合財務報表附註23所述的於廣發銀行的存款。</p> <p>b) 管理層估對廣發銀行的法律訴訟將於二零一九年內完成，因此，將核實銀行結餘之存在和價值。本公司將能夠通過銀行結餘和充足的股東資金支援以證明其擁有足夠的運營資金。因此，本公司審核報告之不發表意見之基礎將於截至二零一九年十二月三十一日止年度之綜合財務報表中予以處理。</p>

管理層討論及分析

業務回顧

我們專門從事黃金開採業務，並對礦石進行加工，成為含黃金及其他礦物的精礦，以供銷售。本集團於內蒙古赤峰市擁有兩座金礦，即石人溝金礦及南台子金礦，該兩座金礦彼此相鄰且呈列為本集團的一個經營分部。石人溝金礦的採礦證和安全生產許可證之有效期分別至二零二零年八月及二零二一年二月。南台子金礦的採礦證、勘探許可證和安全生產許可證有效期分別至二零一九年十一月、二零二零年六月和二零二一年二月。石人溝金礦及南台子金礦自二零一六年中已暫停生產。

本集團擁有的另一座同樣位於內蒙古赤峰市的金礦(即駱駝場金)，之前有營運，直至前董事會於二零一四年七月決定暫停那裏的採礦活動。駱駝場金礦的採礦證及安全生產許可證有效期分別至二零二零年一月和二零二零年十二月。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，收益、銷售成本以及毛損的信息是跟本集團前管理層相關的，以及由於營運、採礦和勘探已經暫停，在現任管理層控制本集團後，跟前管理層有關的相關活動未有進一步繼續發生。現任董事會於二零一六年年底控制本集團的管理層。現任董事會可用於編製本集團二零一六年財務資料的信息及文件是有限。

本集團其他金礦之最新活動情況

於本公告日期，本集團亦擁有位於內蒙古的高台子金礦，以及位於廣西的岩旦金礦及兩個其他較小的金礦。目前這些金礦沒有生產。

高台子金礦採礦證及安全生產許可證分別於二零一九年二月和二零一九年三月到期，本集團已於二零一九年一月申請續新採礦證及安全生產許可證。

對於廣西的金礦，岩旦金礦的勘探許可證有效期至二零二零年十一月。本集團正在續新二零一九年一月到期的巴岩金礦和雲盤山金礦的勘探許可證。本集團已暫停這些金礦之勘探。

展望

鑑於本集團目前的情況，特別是本集團擁有的礦場的狀況，本公司致力於物色合適的收購目標，並擁有足夠的經營水平或擁有足夠價值的資產以符合持續上市的要求。

憑藉我們管理層在採礦業務方面擁有豐富經驗及業內緊密聯繫，我們相信我們能夠在適當時候確定合適的收購目標，以滿足我們的要求及監管機構的要求，以尋求恢復我們股份的買賣，從而最大化本公司及其股東的整體利益。

我們致力於加強本集團的公司管治，及引領本公司擺脫目前的困境，為本公司全體股東創造價值。

財務回顧

截至二零一六年十二月三十一日止年度，收益、銷售成本以及毛損的信息是跟本集團前管理層相關的，以及由於營運、採礦和勘探已經暫停，在現任管理層控制本集團後，跟前管理層有關的相關活動未有進一步繼續發生。現任董事會於二零一六年年底控制本集團的管理層。現任董事會可用於編製本集團二零一六年財務資料的信息及文件是有限並在此基礎上進行了以下回顧。

收益

本集團之收益由截至二零一五年十二月三十一日止年度約人民幣384.6百萬元減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度約人民幣232.8百萬元。於現任董事會於二零一六年年底控制本集團的管理層時營運、採礦和勘探活動已經暫停。

銷售成本

截至二零一六年十二月三十一日止年度的銷售成本由二零一五年同期的約人民幣396.0百萬元減少至約人民幣262.3百萬元，主要是由於位於石人溝金礦和南台子金礦的採礦活動暫停。銷售成本主要包括已消耗原材料成本、分包費用、輔助材料成本、電力成本、環保費用及安全生產費用。截至二零一六年十二月三十一日止年度，我們的銷售成本佔總收益由二零一五年的約102.9%上升至約112.7%，主要是由於收益的大幅減少。

毛損及毛利率

基於上述原因，截至二零一六年十二月三十一日止年度的毛損約為人民幣29.5百萬元(二零一五年：人民幣11.3百萬元)，而毛利率則約為-12.7%(二零一五年：-2.9%)。

其他收入

其他收入由截至二零一五年十二月三十一日止年度約人民幣136.3百萬元，減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度約人民幣93.2百萬元。

截至二零一六年十二月三十一日止年度的其他收入主要包括政府補貼約人民幣35.9百萬元，匯兌收益約人民幣49.7百萬元以及銀行利息收入約人民幣2.6百萬元。

截至二零一五年十二月三十一日止年度的其他收入主要包括政府補貼約人民幣53.5百萬元，匯兌收益約人民幣47.7百萬元、銀行利息收入約人民幣14.0百萬元以及物業、廠房及設備減值虧損之撥回約人民幣17.7百萬元。

政府補貼為中國政府為鼓勵黃金業發展而給予我們的稅務優惠。政府補貼的減少是由於收入的減少。匯兌差額主要產生自以人民幣以外的貨幣計值的如銀行存款的貨幣項目的換算和結算。匯兌收益增加乃由於港元對人民幣於二零一六年升值。

行政開支

行政開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度約人民幣52.6百萬元，增加至截至二零一六年十二月三十一日止年度約人民幣76.1百萬元。

截至二零一六年十二月三十一日止年度的行政開支主要包括已付及應付予本集團行政及管理層員工的薪金及福利約人民幣30.3百萬元(二零一五年：人民幣18.9百萬元)以及專業費用約人民幣13.8百萬元(二零一五年：人民幣13.9百萬元)。

以權益結算的股份付款開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度約人民幣3.7百萬元，減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度為零，乃由於二零一六年費用計算的購股權已失效。

已付及應付予本集團行政及管理層員工的薪金及福利由截至二零一五年十二月三十一日止年度約人民幣18.9百萬元，增加至截至二零一六年十二月三十一日止年度約人民幣30.3百萬元，是由於僱員人數由298增至395。

其他開支

其他開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣54.4百萬元增加至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約人民幣776.8百萬元。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，物業、廠房及設備減值虧損約人民幣152.9百萬元、採礦權減值虧損約人民幣6.4百萬元，勘探及評估資產減值虧損約人民幣608.0百萬元及其他應收賬款撇銷約人民幣6.9百萬元。

截至二零一五年十二月三十一日止年度，物業、廠房及設備減值虧損約人民幣32.3百萬元、採礦權減值虧損約人民幣0.7百萬元及勘探及評估資產減值虧損約人民幣21.4百萬元。

確認減值虧損是由於若干於物業、廠房及設備、採礦權和勘探及評估資產的投資預期不能產生所需回報。確認減值虧損於二零一六年較二零一五年多乃由於這種投資於二零一六年較多。其他應收賬款撇銷在本集團無法根據原有條款收回所有應收款項時予以確認。

稅項支出／抵免

截至二零一六年十二月三十一日止年度，稅項開支約為人民幣25.8百萬元，相當於本集團在中國的公司所產生應納稅溢利的所得稅減過往年度結轉之任何稅項虧損，其淨額按25%的中國企業所得稅率課稅。

於二零一五年十二月三十一日，所得稅抵免產生，是由於預期二零一六年若干子公司有應課稅溢利，可扣減之前年度的稅項虧損，有關稅項虧損的遞延稅項資產予以確認。

擁有人應佔年度(虧損)／溢利及全面(虧損)／收入總額

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本公司擁有人應佔虧損及全面虧損總額約為人民幣715.6百萬元(二零一五年：本公司擁有人應佔溢利及全面收入總額約人民幣48.5百萬元)。

現金流量

於二零一六年十二月三十一日，現金及現金等價物由二零一五年十二月三十一日的約人民幣819.1百萬元下降約人民幣145.0百萬元至約人民幣674.1百萬元。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，經營活動所用約人民幣120.9百萬元。經營活動所用的現金流淨額乃有關除稅前虧損(已就並不涉及現金變動之項目作調整)的現金流出、經營活動項下營運資金減少的現金流入，以及已付所得稅的現金流出之現金流量金額。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，投資活動所用的現金約為人民幣36.5百萬元，其中約人民幣29.2百萬元乃關於添置物業、廠房及設備之現金流出，約人民幣7.3百萬元乃關於增加勘探及評估資產之現金流出。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，融資活動所得的現金淨額約為人民幣12.3百萬元，其中約人民幣1.6百萬元乃關於貸款利息支付之現金流出，並部分由約人民幣13.9百萬元乃關於短期借款之現金流入所抵銷。

借款

截至二零一六年十二月三十一日止年度，短期借款約人民幣13.9百萬元(二零一五年：零)。於二零一六年及二零一五年，本集團的資本負債比率(總付息貸款除以總資產)分別為0.02及零。

本公司首次公開發售所得款項淨額用途

本公司於二零零九年二月二十三日在聯交所主板上市。本公司發行新股所得款項淨額(經扣除相關開支後)約為569.3百萬港元。

於二零一六年十二月三十一日，首次公開發售所得款項淨額已按下列用途運用：

	未來於下列地點 收購黃金資源		擴展勘探活動			
	內蒙古 百萬港元	其他地區 百萬港元	勘探活動 百萬港元	促進實際 產量 百萬港元	於現有金礦 之資本開支 百萬港元	一般企業 用途 百萬港元
按招股章程之計劃金額	<u>20.9</u>	<u>158.8</u>	<u>72.3</u>	<u>35.6</u>	<u>170.3</u>	<u>11.3</u>
按二零零九年實際首次公開發售 所得款項淨額之計劃金額	25.4	192.7	87.7	43.2	206.6	13.7
直至二零一零年十二月三十一日 已動用金額	<u>(25.4)</u>	<u>(192.7)</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(13.7)</u>
於二零一零年十二月三十一日之 結餘	—	—	87.7	43.2	206.6	—
由二零一一年一月一日至 二月二十五日之已動用金額	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
於二零一一年二月二十五日之 結餘	—	—	87.7	43.2	206.6	—
改變尚未動用所得款項淨額之 建議用途	<u>—</u>	<u>337.5</u>	<u>(87.7)</u>	<u>(43.2)</u>	<u>(206.6)</u>	<u>—</u>
改變建議用途後之結餘	—	337.5	—	—	—	—
由二零一一年二月二十五日至 二零一六年十二月三十一日之 已動用金額	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
於二零一六年十二月三十一日之 結餘	<u>—</u>	<u>337.5</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>

未使用的結餘乃存入在中國的商業銀行的賬戶作銀行存款。本集團擬按上文所載方式使用所得款項淨額結餘。

資本開支

於截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團投資約人民幣29.2百萬元於物業、廠房及設備，主要用於興建及維護運營中金礦的採礦構築物。與高台子金礦有關的勘探及評估資產的資本開支約人民幣7.3百萬元。

於截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團投資約人民幣68.8百萬元於物業、廠房及設備，主要用於興建運營中金礦的採礦構築物。於勘探及評估資產的資本開支約人民幣31.0百萬元，其中與岩堂一岩旦金礦有關的約人民幣21.4百萬元，而與高台子金礦有關的約人民幣9.7百萬元。

或有負債

於二零一六年及二零一五年十二月三十一日，本集團並無任何重大或有負債。

資本承擔

於二零一六年十二月三十一日，本集團沒有已訂約但未於綜合財務報表撥備之資本開支的資本承擔。

於二零一五年十二月三十一日，本集團有關勘探項目之已訂約但未於綜合財務報表撥備之資本開支的資本承擔約為人民幣278.1百萬元。

經營租約承擔

於二零一六年十二月三十一日，本集團有經營租約的已訂約責任。經營租約合共約人民幣3.7百萬元，其中約人民幣1.9百萬元於一年內到期及約人民幣1.8百萬元於兩至五年內到期。租期介乎兩至三年，為固定租金。

於二零一五年十二月三十一日，本集團有經營租約的已訂約責任。經營租約合共約人民幣7.3百萬元，其中約人民幣2.1百萬元於一年內到期及約人民幣5.2百萬元於兩至五年內到期。租期介乎兩至三年，為固定租金。

金融工具

於截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止兩個年度，本公司並無持有任何對沖合約或金融衍生工具存續。

分部分析

分部資料於本公告所載綜合財務狀況表附註5作出披露。

僱員及薪酬政策

於二零一六年十二月三十一日，本集團僱員人數為395人(二零一五年：298人)。於截至二零一六年十二月三十一日止年度，員工成本(包括薪金、股份付款及其他津貼形式的董事酬金，惟不計及分包勞工成本)約為人民幣33.6百萬元(二零一五年：人民幣32.4百萬元)。員工成本增加是由於僱員數量的增加。

本集團的薪酬政策按個別僱員的表現及根據香港及中國的薪金趨勢制定，並會定期檢討。視乎本集團的盈利能力，本集團亦會向其僱員派發酌情花紅作為彼等對本集團所作出貢獻的獎勵。本集團已為其僱員採納購股權計劃。

股息

董事會不建議就截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止兩個年度派發末期股息。

外匯風險

本集團有外幣交易，令本集團須承受外幣匯率變動引起的市場風險。我們在中國經營業務，人民幣為本公司的功能貨幣及申報貨幣。於二零一六年十二月三十一日止年度，本集團有外幣計值的銀行結餘，令本集團需承受外幣風險。本集團主要面對港元波動的風險。本集團管理及監控其外幣風險以確保及時及有效地實施適當措施。本集團目前並無採納任何外幣對沖活動。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

股本變動

	股份數目 千股	金額 千港元
已發行及繳足：		
每股面值1.00港元的普通股		
於二零一六年及二零一五年十二月三十一日	<u>908,786</u>	<u>908,786</u>

證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為其本身董事買賣本公司證券之操守準則。已向於本公告日期並為於二零一六年十二月三十一日任職本公司的董事作出特定查詢，董事會確認彼等已於截至二零一六年十二月三十一日止年度遵守標準守則所載之規定買賣準則。

企業管治常規守則

本公司認同企業管治作為提高股東價值的其中一項關鍵因素，乃必需且攸關重要。本公司致力於遵照監管規定改善其企業管治的操作。本公司已採納上市規則附錄十四所載的企業管治常規守則（「**企業管治守則**」），以規範本集團的企業管治事宜。董事會已檢討本公司截至二零一六年十二月三十一日止年度（「**報告期間**」）之企業管治常規，並認為本公司於整段報告期間均已符合當時適用的企業管治守則所載的守則條文（「**守則條文**」），惟以下偏差情況則除外。

守則條文第A.1.3條

企業管治守則之守則條文第A.1.3條規定，召開董事會定期會議應發出至少14天通知，以讓所有董事皆有機會騰空出席。於報告期間，若干董事會定期會議是以發出少於14天通知而召開，以便及時討論若干緊急業務事宜，而董事每次均同意較短的通知期。儘管如此，董事會在日後將盡全力符合企業管治守則之守則條文第A.1.3條之規定。

守則條文第A.5.1條

企業管治守則第A.5.1條規定，發行人應設立提名委員會，由董事會主席或獨立非執行董事擔任主席，成員須以獨立非執行董事佔大多數。

於二零一六年六月三十日（「**二零一六年股東周年大會**」）舉行股東周年大會前，本公司提名及薪酬委員會由當時本公司的獨立非執行董事趙恩光先生，李小平先生及楊以誠先生組成。由於趙恩光先生，李小平先生及楊以誠先生均未於2016年股東周年大會上再次當選，彼等於二零一六年股東周年大會結束時均不再為本公司董事及本公司提名及薪酬委員會成員。因此，由二零一六年股東周年大會結束至二零一六年九月三十日本公司新任獨立非執行董事及本公司提名及薪酬委員會成員獲委任的期間，本公司沒有提名及薪酬委員會成員，構成對企業管治守則的第A.5.1條的偏離。

守則條文第C.1.2條

企業管治守則之守則條文第C.1.2條規定，管理層應每月向董事會所有成員提供更新資料，列載有關發行人表現、狀況及前景的公正及易明的詳細評估，讓董事會整體及各董事可履行上市規則第3.08條及第十三章項下之相關職務。於報告期間，管理層未向董事會提供企業管治守則的第C.1.2條所規定的每月更新。董事會注意到本集團的採礦及勘探活動已暫停及本集團並未進行任何營運或業務活動。董事會已定期更新有關礦場及企業活動的狀況及本公司定期發佈公告以告知市場。因此，管理層未按月向全體董事會提供更新資料。

報告期間後的重要事件

有關自報告期間後以來發生的影響本集團的重大事項的詳情，請參閱本公司於二零一九年八月二日刊發的截至二零一七年十二月三十一日止年度的年度業績公告，標題為「本集團中國廣發銀行賬戶之狀況」及「國內附屬公司法定代表人之變更狀況」一段。

審核及風險管理委員會

本公司已成立審核及風險管理委員會，負責檢討及監督本公司的財務匯報程序及內部監控。本集團經審計的截至二零一六年十二月三十一日止的財政年度的綜合財務報表已由審核及風險管理委員會（於本公告日，由張薈女士（主席）、劉愛國先生和王旭女士組成）審閱。

於聯交所及本公司網站刊發經審核綜合年度業績及二零一六年年報

本年度業績公告刊發於聯交所網站（<http://www.hkexnews.com.hk>）及本公司網站（<http://www.realgoldmining.com>），而載有所有上市規則項下規定資料的二零一六年年報將寄發予本公司股東，並於適當時間刊發於聯交所及本公司網站。

暫停股份買賣

本公司的股份自二零一一年五月二十七日起暫停買賣。於二零一八年七月三十一日，本公司公告本公司之股份自於二零一八年八月一日生效(「生效日期」)的上市規則項下除牌架構之生效日期起已暫停買賣超過12個月，倘若本公司的股份自生效日期起維持停牌連續12個月，則聯交所可取消本公司的上市地位。該12個月期限於二零一九年七月三十一日屆滿。聯交所上市部可能向上市委員會建議展開取消本公司上市地位的程序。如合適，聯交所有權根據上市規則第6.10條縮短具體的補救期。有關復牌條件之詳情已載於本公司二零一二年三月三十日之公告內。

承董事會命
瑞金礦業有限公司
主席
路春祥

香港，二零一九年八月二日

於本公告日期，執行董事為路春祥先生(主席)、李楓先生、任艷成先生、郭洪剛先生及Kirk Vincent Wiedemer先生；及獨立非執行董事則為劉愛國先生、張薈女士及王旭女士。